ra magnis ac pulchris operibus & donarijs se. 3. Reg. 8.

ptennio perfectis, non ad opulentia modo, sed & celeritatis ostentationem: quæ enim atatem integram hominis poscere uidebantur, tam breui si ad magnitudinem conferatur tēpore crant absoluta: Solomon rex per literas iussit magistratus ac seniores Hebræorum totū populum Hierosolyma congregare, ad spectandum templum, & ad transferendam illuc arcam Deo sacratam: denuntiataq; omnibus profectio Hierosolymitana, septimo demum mense conueniunt, qui nostratibus ist ihuri, Macedonibus hyperberetæus: inciditq; in idem tēpus scenopegia, factum apud Hebræos sanctissimū & maximū. Tollentes igitur arcam, & tabernaculum quod Moyses construxerat, & omnia uasa ad ministerium sacrificiorum Dñi parata, transportauerunt in templum: accesseruntq; illo cum uictimis tam rex quam uniuersus populus ac Leuitæ, libaminibus & multo hostiarū sanguine uim persundentes, & infinitam uim odoramentorum adolentes, ut circumquaq; totus aër suauitate repletus etiam longè remotis sentiretur, constanti omnium opinione, aduentare Deum ad inhabitandum recēs exstructum ac dedicatum sibi locum: nam neque hymnos canentibus, neq; choreas ducentibus, lassitudo est oborta, dum ad templum peruenirent: atq; in hunc modum arca est translata. Quum uerò iam in adytū inferri deberet, reliqua quidem multitudo abcessit, soli uerò baiulantes sacerdotes

dotes inter duos cherubinos eam deposuerunt: que
 effigies coniunctis alarum extremis acibus (sic
 enim artifex eas fecerat) arcam uelut sub umbella
 aut tholo protexerunt: cõinebat hæc nihil aliud
 quam duas tabulas lapideas, qua decem præcep-
 ta, Dei ore in monte Sina prodita, insculpta eis
 conscribant. Candelabrum autem & mensam
 & altare aureum statuerunt in templo ante ady-
 tum, eisdem locis in quibus in tabernaculo prius
 sita fuerant: ubi quotidianas hostias offerbant.
 Caterum altare arcum pro foribus templi est po-
 situm, ut apertis illis in conspectu esset sacrificio-
 rum magnificentia. reliquum uero uasorum in-
 strumentum omne in unum congestum, intra tem-
 plum est repositum. Postquam autem omnibus que
 ad arcam attinebant ritè peractis sacerdotes san-
 ctuarium exiuerunt, repente globus nebule, non
 asper, nec qualis hiberno tempore grauidus pluuia
 condensatur, sed diffusus ac temperatus in templum
 influxit: & primò sacerdotum uisum ut uix sen-
 uicem ternerent obscurauit, deinde in omnibus
 eam cogitationem excitauit, quòd Deus in tem-
 plum descendens, præsens ac libens hoc domici-
 lium sibi optaret. His talia uoluentibus animo,
 rex qui tum sorte sedebat, assurrexit: uerbis que
 & se & Deo dignis calidè nomen est allocu-
 tus. Tu quidem, inquit, sempiternam domum hæ-
 bes domine, nec ignoramus te tibi ipsi hanc uni-
 uersam molem condidisse, que celo, aère, uera

& mari cōstat, quā totam implet, nec tamē ab
 ea caperis: hoc uerò tēplū ideo tuo nomini ador-
 nauimus, ut in hoc sacrificijs ac precibus in ca-
 lum missis tibi propitio litaremus, certò persuasi
 quòd & hęc ades, & nusquam interim abes.
 Cū enim omnia uideas, audias omnia, nihil ob-
 stabit hęc ades quo minus ubicūque te dignum
 est habites, a nemine alienus, & omnibus pro-
 ximus, præcipuè his, qui te desiderāt nocte dieq̃,
 præsens ac propitius. His uocibus Deum, preca-
 tus, uertit orationem ad populum, docens eos de
 potentia Dei simul & providentia. Hunc Da-
 uidi suo patri futura, quæq̃; iā euenerint, quæq̃;
 euentura sint prædixisse: hunc ipsi nondum na-
 to nomen imposuisse, quo uocandus esset: quodq̃;
 paterni regni successor templum ei adificaturus
 esset prænuntiasse. Ergo cum naticinium magna
 ex parte euentu sit comprobatū, debere eos Deo
 laudes offerre cum gratiarum actione, & de
 promissionibus futurae felicitatis nihil dubitare,
 quibus iam nunc fidem adstrui conspicerent.
 His affatus multitudinem rex, rursus ad tem-
 plum uertit oculos, & extensa ad multitudinē
 dextera: Operibus quidē, inquit, impossibile est
 hominibus gratiam Deo pro acceptis beneficijs
 reddere. Nullus enim rei diuinū numen indiget,
 nimirum maius quā cui tales retributiones
 conueniant: sed hoc uno quo nos cæteris animā-
 tibus præstantiores uoluisti, laudare nos maie-
 statem

statē tuā decet, & pro his quibus familiā meā atq; Hebræorū populū dignatus es, necesse est gratias agere. Quā enim re magis uel parū propitiū placandus, uel in fauore es retinēdus, quā uoce? quam ex aere haurimus, & per hunc rursum ascendere nouimus. Quā propter gratias tibi ago, primum quōd patrem meum ex obscuro loco ad tantam gloriā euexisti: deinde quōd mihi ipsi in præsentiem diem omnia quęcunq; promiseras præstitisti: precorq; ut in posterum largiaris quę Deus hominibus caris largiri potest, & familiam nostram in sempiternum augeas, quemadmodū patri meo & uiuo & mortuo es pollicitus, quōd apud nos regnum sit permansurum, & per innumeras successiones propagandum. Hęc igitur nobis concede, simulq; meis omnibus uirtutē quā potissimū delectaris.

Adhęc supplex oro, ut aliquid de tuo spiritu ad hoc tēplum incolendū deducas, ut nobis appareat, in terris quoque te degere. Alioquin tibi parū est domiciliū uniuersum hoc cęli cōnexū, necdum hoc qualecunq; tēplum. Tu tamē hoc ut propriū integrum seruato à ui hostiū, oro, & tanquam possessionis tuę curam gerito. Et si quando populus in peccatum prolapsus, ob hoc te affligente aut sterilitate terrę, aut pestilentia, similitue malo mulctatus fuerit, qualibus in pietatis pręuaticatores soles animaduertere: ac deinceps affluens ad tuū tēplum supplex consu-

K 5 gerit,

gerit, salutē uotis expetens: exaudi tanquā praesens, & miseratus eos è calamitatibus eripe. Nec solus Hebraeis erratibus hāc opem a te precor: sed etiā si ab extremis orbis finibus aliqui uenerint, aut undecūq; profecti in hoc loco boni quippiā impetrare a te uoluerint, exoratus illis largire. Sic enim omnibus erit euident, quod & tu hāc adē apud nos tibi exstrui uoluisti, & nos nec inhumani sumus, nec alienigenis iniqui, sed libēter ferimus te cōmaniter omnibus tū opitulatorem esse, tum bonarū rerum omnium largiorem. Hac locutus & pronus humi stratus, cum aliquandiu adorauisset, surrexit, hostiasq; ad altare adhibuit: quūq; id solidis uictimis repleuisset, litatum Deo manifesto argumēto cognouit. Ignis enim ex aëre emicans, omnibusq; inspectantibus in altare delapsus, correptas uictimas absumpsit: ad quod prodigiū populus haud dubiam coniecturam fecit, in eo templo numen esse habitaturum & pra gaudio procidens in soli, unanimiter adorauit. Rex autē ad laudes Dei uersus, multitudinem ad idem hortabatur, quando quidem signa uidissent eius beneuolentia: precandum admonens, ut perpetuò talem se exhibeat, & mentē eorū puram ab omni peccati labe custodiat in iustitia & religione, quo possint pracepta per Moysen diuinitus tradita cōstanter obseruare. Sic enim fore genus Hebraeorum felicissimum omnium, & ceteris mortali-

bus

bus longè beatus. Simulq; iubebat eos memi-
 nisse, & quibus artibus parauissent tanta bona,
 eisdem & hæc retenturi essent, & alia maiora
 atque cumuliora quasiuri. Neq; enim aliter
 existimandum, quam iustitiæ ac pietatis merito
 hæc illis contigisse: esse autè facilius parare que
 desint, quam parata tueri, & cauere ne ulli de-
 trimentum admittatur. His affatus multitudinè
 rex concionem dimisit, sacris primò factis tam
 pro se, quam pro populo: mactauitq; ut ulorum
 duodecim millia, agnorum centū & uiginti mil-
 lia: nā tum primū templum uictimariū cruore
 imbutum est, & omnes Hebræi cum liberis ac
 uxoribus epulo sunt excepti. Præterea scenope-
 giæ festum ante templum splendide ac magni-
 ficè rex per quatuordecim dies celebrauit cum
 uniuerso populo epulatus. Peractis autem his
 omnibus, & nullo pietatis officio prætermissis,
 dimissi sunt suam quisque domum, actis prius
 regi gratijs, pro bene curata republica, & pro
 tantis operibus absolutis, præcati q; ut eis omni-
 potens Deus in longū tēpus Solomone rege frui
 cōcederet. Faciebāt autē iter gaudētes ac gestiē-
 tes, hymnosq; sacros canētes, ita ut præ gaudio
 nullū uita tediū in reuertiēdo sentiret. Caterū il-
 lata in tēpli arca, & spectaculo tā elegātis &
 ampli edificij publicè exhibitio, festiq; diebus in-
 ter sacra & epulas exactis, cū iā singuli ad suas
 urbes essent reuersi, rex in somnis est admonitus,

3. Reg. 9.

GRAHMS

gratū Deo fuisse eius sacrificiū, & uota exau-
 dita esse: quodq; seruaturus esset suum templum,
 & semper inhabitaturus, donec ipsius posteri cū
 subiecto populo iustitiam colerent: in primisq;
 ipsum si à paternis præceptis nusquā discederet,
 ad summam felicitatis fastigiū euehendam, &
 genus eius per continuatas successiones ei regio-
 ni præfuturū, nec unquam è Iudæ tribu regē de-
 fore. Quòd si prodito & obliuioni tradido pie-
 tatis studio, ad externarum religionum ritus se
 trāsferret, radicitus eum excidendū: & neq; ge-
 neris ipsius reliquias mansuras, neq; Israelitas
 calamitatē euasuros: sed bellus & alijs innume-
 ris cladibus afflicto, & è patrio solo extorres,
 peregrè apud exterarum gentes oberraturus. Tem-
 plum uero quod tum recens exstructū esset, Dei
 permissione à barbaris direptum atq; incensum
 iri, urbe insuper hostili manu diruta: ita ut ubiq;
 sparsa earū calamitatū rumore, & multis ob
 earum magnitudinē agre credentibus, fuitimim
 demiraturi sint, & interrogaturi, qua de causa
 Hebræi in tātā nunc indignationē incidissent,
 quam antea eius ope ad maximas diuitias, ma-
 ximamq; gloriā essent euecti. Quibus reliquias
 gentis responsuras, quòd propter peccata sua &
 patriarum legum præuaricationem hæc omnia
 contigissent. Hæc illi per somniū denuntiata sa-
 v. cræ litera continent. Absoluta autem tem-
 pli fabrica, qua septēnio, ut dictum est, durauit,
 regia

regiæ structuram est aggressus, quam uix ter-
 tiodecimo anno cōsummauit: neq; enim tantam
 curam huic operi, quantā adificando tēplo im-
 pendit. Sed illud quidem amplum licet, & plus
 quā credi possit celebre, cooperanti Deo, intra
 iam dictum tempus perfectum est: regiæ uerò ta-
 mei si multum magnificētia templi cederet, quod
 neq; materia eius tanto antè preparata fuisset,
 & regi nō Deo strueretur domiciliū, eò tardius
 ad finem est perducta. Et hæc tamen pro digni-
 tate fortunarum regis ac gentis est exadifica-
 ta. Operæ pretium autem fuerit totiū eius ordinē
 ac dispositionem indicasse, ut ex eius descrip-
 tione totam amplitudinem lector colligere ac con-
 siderare possit. Basilica erat magna & pul-
 chra, multis columnis suffulta, quā ad causas fo-
 renses agitandas, & lites decernendas condidit,
 capacē multitudinis quæ eò ius peteret, longam
 cubitos centum, latam quinquaginta, altā tri-
 ginta: hanc sexdecim columna quadrāgula su-
 stinebant, rectam opere Corinthiaco, additis pa-
 rilibus postibus cum ualuis calatis ad ornamen-
 tum loci simul & munimentū. In eius medio fuit
 aedæ alia, quadrata, lata triginta cubitos, co-
 lumnis ualidis suffulta: & in ea tribunal ma-
 gnificū, ubi Rex iura solbat reddere. Huic adi-
 ficio cōiuncta erat domus in usum reginæ facta,
 & alia aula quò se negotijs peractis animæ
 causa conferebant, omnes cedrinis tabulis con-
 strata:

strata: partim saxo quadrato decemcubitali
 constructa, partim ita ut solent regia uel tem-
 pla, incrustata pretioso marmore, quod è locis
 eo nomine celebribus apportatur. Et tribus
 quidem ordinibus aulais Babylonicis prete-
 bantur: quartus uerò sculptorū admirabile ar-
 tificium ostentabat, in quo effictæ erant uariæ
 arborum ac plantarū species, frondibus & so-
 lijs tanta subtilitate expressis, ut agitari quo-
 dāmodo uiderentur. Reliquū uerò quod supererat
 usq; ad lacunar, opere albario tectū, & discolo-
 ribus picturis erat uarietatū. Præter hæc erant
 & alia cubicula ad uoluptatē facta, & por-
 ticus ad ornatiū regia lōgissima, in quibus splen-
 didissima triclinia referta auro, ut quæ aurea
 supellectili ad omne regij cōuiuij ministeriū erāt
 instructissima. Difficile est enumerare amplitu-
 dinem ac uarietatē aularū, tam maiorū quā
 mediocriū, tum quæ sub terra latebāt, quæ ue in
 aërem elegantissimè attollebātur. In summa to-
 tum adificium è marmore cādido & cedro, &
 auro atq; argēto costabat: dispositis per parie-
 tes & laquearia uarijs lapillis auro inclusis,
 quemadmodū & in ornatu tēpli factū fuerat.
 Quin & ex ebore factū erat prægrande solium
 calatū, specie tribunalis, quod sex gradibus a-
 scēdebatur, in quorū singulis in extremitatibus
 leonū effigies erat imposita, totidē alijs superne
 imminētibus: qua uerò parte rex insidebat, ma-
 nuum effi

num effigies eū excipiebāt: & quā reclinaba-
 tur, dimidiatus erat iuūccus tergū suū respiciēs:
 totumq; tribunal auro coagmentatū erat. Hæc
 opera Solomon uiginti annis perfecit, conferente
 magna auri uim, maiore argēti Iromō Tyriorū
 rege, & præter hæc cedri atq; pinus materiem.
 Sed & ipse maximis donis Iromū est remuntra-
 tus, singulis annis frumentū ei mittēs & uinum
 atq; oliū, quibus maximè opus habebat, ut di-
 ximus, eo quod insulā incoletet. Præterea Ga-
 lileæ oppida numero uiginti non procul à Tyro
 disita ei donauit: quæ eim ille perlustrata satis
 cōsiderasset, et nō ualde probasset, renūtiari ius-
 sit Solomoni, sibi nō esse opus eis oppidis: & ex
 eo terra Chaba on est appellata, uoce Phœnicū
 lingua id quod displicet significāte. Quæstiones
 etiā enigmaticas Tyrius rex ad Solomōnē trās-
 misit, rogās ut eas explicaret & dubitationē si-
 bi omnē eximeret. At ill. callēs huiusmodi re-
 rum ac natura prudentissimus, nihil in explica-
 tum relinquebat: sed omnia ratione peruincens,
 & persecutus corū intellētū, apertissimè de-
 clarabat. Meminit horū duorū regū & Me-
 nader, qui è Phœnicū lingua annales Tyriorū
 in Græcū sermonē est interpretatus, in hunc mo-
 dum scribens: Defuncto Abibal) successit in
 regnū sibi Iromus, qui uixit annos quinquagin-
 ta tres, et regnauit annos XXXIIII. hic ag-
 gessit ad insulā agram qui dicitur amplus, &

auream

auream columnā in Iouis delubro dedicauit: idē
 materiē multā in monte Libano excidit ad con-
 tegēda templa, & demolitus antiqua templa,
 Herculi et Astarta noua instaurauit: primusq;
 Herculi statua crexit mēse peritio. Deinde ex-
 peditione cōtra Eyecos suscepta, quod debita tri-
 buta nō persoluerēt, subactis illis uictor est domū
 reuersus. Huius tēporibus erat Abdemonus a-
 dolescēs, qui problemata à Solomone Hierosoly-
 morum rege iniuncta dissoluebat. Meminit &
 Dius sic scribens. Abibalo defuncto filius eius
 Iromus regnū excepit. Is orientālē urbis partem
 aggeribus auxit, et eo pacto pomeria protulit:
 templū quoq; Iouis Olympi, quod antē separatū
 erat, medio spatio repleto, aggeribus cū urbe con-
 iunxit, et aureis donarijs ornauit: cōscēso deinde
 Libano materiē ad structurā templorū cecidit.
 Additq; Solomōnē Hierosolymorū regē ad hūc
 Iromū anigmata misisse, solutionē eorū postu-
 lantē: quod cū ille non ualisset, magna pecunia
 mulctatū esse. Deinde per Abdemonē quendā
 uirū Tyriū proposita explicuisse, & ipsum alia
 proposuisse: in quibus soluendis cum Solomon
 hereret, maiorem etiā pecuniam eum illi re-
 misisse. Et Dius quidē ita scribit. Ceterim rex
 ciam uideret moenia Hierosolymorū turribus &
 propugnaculis ad securitatē egere, nec ea digni-
 tati urbis satis respondere, & muros instaura-
 uit, & turres magnas in eis crexit. Condidit
 etiam

etiam urbes uel præcipuis annumeradas. *Aso-*
rum & *Magedonem*. & tertiam *Gazara Pa-*
laestina urbem, quã *Pharao* rex *Aegypti* bello
 aggressus expugnauerat, necisq; ad unũ habi-
 tatoribus diruerat, ac deinde filia sue *Solomoni*
 nuptiæ dono dederat: quamobrẽ deuo rex eã
 exadificauit, q; esset natura munita, & ad bel-
 la rerumq; nouitates opportuna. Nec procul in-
 de alias duas urbes cõdidit, quarũ altera *Beta-*
ehora, altera *Baleth* uocabatur: necnõ & alias
 ad secessus uoluptarios aptas ob æris temperiẽ
 fructuumq; ubertatẽ, & perennibus aquis irri-
 guas. Ingressus deinde in desertũ quod est super
Syriam, eiusq; regionis potitus, urbẽ ibi maxi-
 mam condidit, duorũ dierum itinere à superiore
Syria distantẽ, ab *Euphrate* uerò unius: ad ma-
 gnã autem *Babylonẽ* inde sex dierũ uia pro-
 tendebatur. Quare autẽ à reliquis cultæ *Syria*
 partibus hæc urbs tam procul habitetur, causa
 est hæc, quòd *mediterranea* per desertũ petenti-
 bus, ibi demum fontes ac putei reperiuntur. Hæc
 igitur urbe exstructa, & mœnibus ualidissimis
 cincta, *Thadamorã* eam appellauit, quo nomi-
 ne etiam nunc à *Syris* uocitatur. *Græci* *Palmi-*
ram nominant. Atq; hæc fuerũt per id tempus
Solomonis opera. Nunc quoniam uideo multos
 querere, qui factum sit, ut omnes *Aegyptiorum*
 reges à *Minæo* illo qui *Mẽphin* condidit, quiq;
 multis annis auum nostrũ *Abrahamum* præ-

cessit, usq; ad Solomonis tempora, per mille trecentos & amplius annos Pharaones dicti sint, à quodam rege nomine desumpto: opcræ pretium existimo eorum ignorantia mederi, & manifestam huius appellationis causam reddere. Pharaon regem Aegyptijs sonat. Opinor autē ipsos à puritatis nominibus alijs discretos, quū primū reges creati fuerint, potestatis eius nomē patriæ linguæ uernaculam assumere. Nam & Alexandrini reges alijs prius nominibus uocati, post assumptū regnū uocati sunt Ptolemæi à primo eius urbis rege: & Romanorū imperatores alioquin gentilia nomina habentes, Cæsares appellatur, principatus et honoris uocabulo, posthabito illo priore quod à parētibus hereditarium in eos demanauit. Et hinc est, ni fallor, q̄ Herodotus Halicarnaseus cū CCCXXX. reges post Minæum Memphis conditorē deinceps successisse dixerit, nomina eorum non recensuit, quia Pharaones uocati sint omnes. Cū enim post hos mulier imperiū arripuisset, nomē eius ponit Nicaulen: nimirū ea de causa, quod soli mares huius appellationis essent capaces, & nō etiā fœmina, oportuit peculiare ipsius nomē dicere. Ego uerò in nostræ gentis cōmentarijs reperi, q̄ post Solomonis socer: Pharaonē, nemo Aegyptiorum regū amplius hoc nomine sit uocatus: & quod post illum uenerit ad Solomonē iam dicta mulier, quæ tum Aegypti simul ac Aethiopia

regnum

regnum obtinebat. Sed de hac paulo post dicemus: nunc vero ideo hæc memorant, ut ostenderent nostros libros & Aegyptiorum in multis consentire. Solomon autem rex reliquias Chananaeorum quæ Libani montem usque ad urbem Amathem colebant, & imperium eius detrectabant, sub ditionem suam redactas tributa pedere coegit, et per singulos annos certum numerum servorum & colonorum, qui per agros distribuerentur, exegit. Hebraeorum enim nemo ad similes operas adigebatur: nec erat æquum, ut eum tam multas gentes Deus sub eorum imperium subdidisset, ex his potius quam deiectionis eiusmodi conditionis homines censeretur: sed omnes arma, & currus, atque equos, & rem militare tractare malebant. Chananeus vero quos ad servitutem abduxit, sexcentos præfectos præposuit, qui procuratores essent regum, & sua cuique opera atque negotia præscriberent. Quin et classem rex in Aegypto sine adificatione, in quodam loco ad mare rubrum, qui nominatur Assiongaber. Hæc nunc Berenice vocatur, non procul ab Elina urbe, quæ regio tum in Hebraeorum ditione censebatur. Et in hac quoque classe munificentia Iromi regis amici fuit usus. Viros enim gubernatores & nautica rei peritos ei misit quotquot uobuit, qui nauigantes cum regis procuratoribus in regionem India, olim Sophiram, nunc Auream terram nominatam, aurum illi adferrent: hi collectis circiter quadringentis

3. Reg. 10. gentis talēis retro ad regē sunt reuersi. Interim ad *Aegypti Aethiopiaq;* reginam, mulierem sapientiae studiosam, & cetera quoq; egregiā, *Solomonis uirtutum ac sapientiae fama delata,* cupiditas eam incesit coram hominē uisendi: sic enim fore ut experimento, non rumoribus crederet, qui saepenumero falsi eo quod toti à fide renuantiantiu pendeant, paulo post euanscūt: decreuitq; suscepta longinqua peregrinatione illius sapientia perfrui, & de rebus arduis cū eo differere. *Vnit igitur Hierosolyma splēdido & opulento paratu,* Adducebat enim s. cū camelos onustos auro & uarijs aromatibus lapillisq; pretiosis. Rex uerò honorificentissimē exceptam, & in ceteris comiter ac liberaliter habuit, & propositiones illius pro sua prudentia faciliē explicans, opinione citius dissoluebat. *At illa stupebat ad regis sapientiā, tanto maiorē experta quā audierat: magisq; etiā admirabatur regiam tam elegantē ac magnificā, & tam belle dispositum adificiorū ordinē, quod hic quoq; ingenium regis contemplaretur. Sed nihil magis mirata est quā aulā, cui cognomē Salus Libani, & quotidianos conuiuiorū sumptus tam dapsiles, apparatusq; ministerij: nam & cultu erat decentissimō, & per quā scitē omnia ministrabāt. Nec minor fuit admiratio dū quotidiana sacrificia uideret, quantaq; cura et religione sacerdotes ac Zenite circa ea uersarentur. Hac*
quotidie

quotidie contemplando uehementer admirabatur, id quod nec dissimulare potuit, sed apud regem ingenuè fassa est. quantoperè huiusmodi spectaculis afficeretur. Omnia, inquit, rex, qua auditu percipiuntur cunctantius credere solemus: sed de tuis bonis, quæ uel intra te sunt reposita, sapientia uidelicet ac prudentia, uel tam amplum regnum tibi suppeditat, non uana fama ad nos perlatæ est: sed quum esset uera, non respondi tamen eam tuæ felicitati nunc præsens uideo. Quamuis enim auribus persuadere conabatur, non potuit tamen res ita pro dignitate representare, sicut nunc oculis nostris subiiciuntur. De me quidem fatendum est, quòd cum de fide eius hasitassem, ne forè aliquid affingeret, nunc longè maiora eis conspexi. Multis tanta felicitate Hebræi, multo amici ac familiares tui, quibus perpetuo sapientia tua frui datum est. Laudandus Deus qui regionem hanc & habitatores eius adeò dilexit, ut te regem eis præficeret. Nec contenta uerbis indicasse quæui regem faceret, etiam muneribus suâ erga illum obseruantiam testari uoluit. Vginti enim auri talenta ei donauit, & aromatum uim magnæ estimationis, lapillorumq; preciosissimorum. Sunt etiam quòd balsami plantâ, cuius bodicq; serax est nostra regio, illius reginæ munificentiæ ferri acceptâ oporteat. Nec minora suere quæ ipsa à rege cepit, optione etiam illi permissa: nihil enim rogâti

negatū est, sed libētius quā illa peteret largiens,
 insignē prae se tulit liberalitatē. Atq; ita Aeg-
 yptiorū regina datis simul et acceptis amplif-
 VI I. *simis muneribus in patriū solū reuertitur. Per*
idē tēpus allatis ex Aurea (sicut uocāt) terra
gēmis & lignis pincis, ex hac materie rex ful-
crz tēpli ac regia fecit, cuiusq; parte usus est ad
instrumētā musica, cimyras & nabra, quibus
Leuita diuinos hymnos solent accinere: nunquā
enim antehac tā elegans apportata fuerat. Sed
nemo sic cogitet, quā nūc pinea ligna uocantur,
quā ue ad alliciēdos emptores hac appellatione
mangonizant negotiatores, illis esse similia: illa
enim aspectu ficuln. i materie referūt, nisi q; can-
dudiora sunt, & fulgentiora: id quod admonere
officiū nostri duximus, ne quis per ignorantia in
his discernēdis fallatur, quādoquidē res Solomō-
nis in huius materiei mentionē nos induxerūt.
Eadē classis attulit regi auri talēta D. C. L. X-
V. I. non annumerato quod priuatim negotiato-
res mercati sunt, nec eo quod toparchæ & reges
Arabie dono illi miserūt. Ex eo fecit ducenta
seuta fusilia singula sexcētos siclos pēdētia, &
trecētos chypeos, quorum singulū trecētās minas
pēderēt: atq; hac omnia in aula Saltus Libani
uocata reposuit. Sed & pocula ex auro solido
parauit, & è lapide pretioso, in usum conuiuij
singulari arte fabrefacta, reliquāq; omnē supel-
lectilē regiā ex auro fieri curauit. Nullum enim

tum argento in commercijs erat precium. Multa enim nauigia rex in mari quod uocatur Tarsicū habuit, quæ ad remotas gētes merces uarias deferre iussit, pro quibus exportatis aurum & argentum regi referebāt, multumq; eboris, & mancipia Æthiopica & simias. Ea nauigatio in ita ac reditu triennium integrū absumebat. Fama etiam celeberrima per omnes circūquaq; regiones de Solomonis uirtutibus ac sapientia diuagabatur: qua exciti pleriq; reges, quo certiores de iam dictis fierēt, uisendi eius cupiditate flagrabant, & exquisita munificētia studiosos eius se declarabant. Mittabantur uasa tam aurea quam argētea, & uestes purpureæ, & omne genus aromata: equi præterea, currusq; , & muli subuehēdis sarcinis, qui uel robore, uel pulchritudine regi placituri uidebātur: ut ad eū equorū ac currū numerū, quē iam antè habuerat, ex donaticijs quadringēti currus accederēt. Habuit enim prius currus mille, equorū uiginti millia: hi quū pulcherrimi fuere, tū ad cursū exercitatusissimi, ut collati ad cæteros omnes post se relinquerēt. His decus addebāt equites, flos iuuentutis, procerastatura, promissoq; capillitio cōspicui, & tunicas è sarrana purpura induti: adhæc ramētis auri capillū quotidie spargebant, ut ad solariū radiorū cōtactū fulgor à capitibus eorū reflecteretur. Hi armati et pharetris succicti regiū currū stipabāt, quo sublimis inuectus, & amictus ueste candida,

dida, mane solebat urbem egredi. *Aberat ab Hierosolymis duorum schoenorū spacio prædium nomine Esetā, hortis & inductis fontibus amœnum simul ac opulentum. in eum locum uetari delectabatur. Diuina autē quadam diligentia ac prouidentia rebus in omnibus utebatur, & cum esset elegantiarū amator, ne uiarum quidē curam prætermisit, sed & harum quotquot Hierosolyma regia sedem ducebant, silice cōstrauit, tum ut ultro citroq; commēantibus essent faciles, tum ad ostentandam hac quoq; parte principatus sui magnificentiā. Distributisq; oppidatim curribus, & in singula certo numero ad alendum præfinito, circa se quidem paucos reseruauit: loca uerò ubi alebātur, curruū oppida appellauit. Argenti etiam tantā copiam Hierosolymis esse fecit, quanta fuit saxorū: & cedros arbores antehac nunquā in Iudæa uisas, in campis eius adeo multiplicauit, ut moros numero & quarent. Mandauit etiam negociatoribus Aegyptiacis ut equos uenales ad se adducerēt, in singulis bigas sexcentarum argēti drachmarū precio cōstituto: quos deinde ad Syria reges & trās-euphratenses mittere solebat. Cumq; esset omnium regum gloriosissimus & pūssimus, & opibus ac prudentia omnes superasset qui ante illum rem Hebræorum administrauerant, deterior factus est ante obitum, & à patrijs moribus desecrando, indignū autē gestis rebus uitæ exitū habuit.*

Nam

Nam insaniens in mulieres, & in rebus uenericis 3. Reg. 11.
 immodicus, non contentus sua regionis mulieri-
 bus, multas externae originis duxit, Sidonias, Ty-
 rias, Ammanitidas, Idumaeas: atque ita concēptis
 semel Moysi insiliuitis, quae non nisi gentis eius-
 dem coniuges permittebāt, illarū deos colere cō-
 cepit, amorī earū hoc tribuens. Atqui hāc ipsam
 rem legislator praecauere uoluerat, ne per hanc
 occasionem peregrinis implicaretur ritibus, neue
 relicto patrij numinis cultu, ad illarū religiones
 se transferrent. Sed hae Solomon contēpsit, uolu-
 ptate irrationabili uictus: ductisq; uxoribus ē
 principibus uirisq; illustribus prognatis septim-
 gentis numero, & concubinis trecentis, & in his
 Aegyptiorū regis filia, ad cōsuetudine earū
 est captus, ut ritus earum imitaretur, quo magis
 illis hoc argumento fidem amoris ac beneuolen-
 tia faceret. Aetate deinde prouectior, & mēte
 iam paulatim senescente, magis etiam patriae
 religionis oblitus cultū Dei sui neglexit, & mu-
 lierum exterarum ritibus assueuit: quamuis iam
 antē quoq; à praescripto legum discesserat, quan-
 do aereas boum effigies basi maris illius addide-
 rat, sicut folio suo leonū post apposuit: nam neq;
 illa fas erat facere. Cumq; domesticum haberet
 exemplum pulcherrimū parentis uirtutē, & glo-
 riam quam propter pietatem ad posteros reli-
 querat, discedens ab eius imitatione, idq; bis in
 somnis monitus sequi paterna uestigia, mortem

inglorius oppetūt. Venit itaq; ad illum propheta
missus à Deo, dicens neq; clam esse eius impieta-
tem, neq; diutius impunitam fore: uiuo tamen re-
gnum nō auferendum, quando patri eius diuini-
tus sit promissum, non alium successorē futurum:
sed post hunc defunctum, filium pœnas daturum:
ita tamen ut nō uniuersum regnum deficeret, sed
decem solæ tribus seruo ipsius cederent, reliquæ
duæ penes nepotē Dauidis remanerēt, idq; ipsius
cui respectu, & urbis Hierosolymorum in qua
Deus tēplum sibi elegisset. His auditis Solomon
vehemēter perturbatus indoluit, omni felicitate,
qua hætenus suspiciebatur, in contrarium uer-
gente. Nec multum temporis post hanc propheta
denunciationem est elapsus, dum hostis ei, Deo
sic uolente, exortus est, cui nomen Aderus, regi
insensus ob causam hanc. Idumæus fuit genere,
& è regio stemmate: cumq; Ioab copiarum
Dauidis imperator Idumæam subigeret, omni-
bus eius gentis, qui per atarē arma ferre possent,
interneccione intra semestre deletis, hic etiamnum
adolescentulus ad Pharaonem Aegyptiorum
regem euasit, ab eo comiter exceptus, & domum
& agros, ex quorum redditibus uiueret, muni-
ficentia illius est consecutus: & postquam ado-
leuit tam carus ei factus est, ut rex coniugis suæ
sororem nomine Taphinem, nuprum ei traderet:
ex qua filius natus, cum regis liberis est educa-
tus. Porrò accepto in Aegypto de Dauidis &
Ioabi

Iobab morte nuncio, adiuit rogans ut sibi in patriam reuerti permetteret. Rege autem percontante quid illi deesset, qua'ne sua iniuria provocatus relinquere amicum benemeritum cuperet, & si non semel id petitum, impetrare tamen tunc nequaquam ualuit. Sed cum iam res Solomonis labare inciperent, Deo impietatem eius non amplius ferente, cuius nutu Pharaos difficilem se hactenus prabuerat, Aderus impetrato à suo rege comitatu in Idumæam reuertitur: & cum non posset gentem suam ad defectionem à Solomone percellere, eo quod ualidis praesidijs impositis in officio contineretur, nec liceret impune res nouas ibi moliri, profectus inde in Syriam se contulit. Vbi cum incidisset in quendam Razarû, qui descuerat à Sophenæ rege Adrazaro, & eas terras cum latronû manu incursionibus populabatur, societatem eû homine inuicuius ope occupata ea parte Syria, rex declaratus, Israëlitarûditionem crebro irrumpedo, uiuo adhuc Solomone rapinis omnia miscebat & cadibus. Et quasi parum esset Hebræis unus hostis externus, domi exstitit qui Solomonem infestaret Hieroboamus Nabatæi filius, ueteri quodam oraculo ad res nouandis excitatus. Cum enim patre orbatus adolescens adhuc à matre educaretur, Solomon animaduersa generosa eius indole, praesecit cum fabricæ murorum, quando Hierosolymæ mœnibus cingebat. Eius operis curam tanta solertia

gessit

gessit, ut rex cōprobat a hominis industria. præ-
 mio dignum ducens, cum Iosephi tribui præfice-
 ret. Ad quam dum Hierosolymis egressus iter
 faceret, obviam ei sit propheta nomine Achia,
 Silunte oppido oriundus. Is salutatū cum de via
 paulum seduxit in rus quoddam diuertens, in
 quo tum nemo alius aderat: scissoq; in duodecim
 frustra pallio quo ipse amiciebatur, iussit Hiero-
 boamum decē inde sumere præfatus Deum hoc
 iubere. Ille, inquit, scisso imperio Solomonis, eius
 filio propter promissionem Davidi factam tri-
 bum unam cum altera ei contigua daturus est:
 tibi verò decem propter Solomonis peccatū, qui
 mulieribus & dijs earū totum se deuouit. Qua-
 re sciens causam propter quam Deus ab illo est
 alienatus, iustitiam colito, & legum perpetuus
 custos ac conseruator esto, cum pietatis ac reli-
 gionis præmium maximum tibi sit propositum,
 nimirum ut tantus euadas, quantum scis Da-
 uidem prius fuisse. His propheta uerbis rectus
 ad spes magnas Hieroboamus, cum esset alioqui
 ambitioso & inquieto ingenio, quamprimum in
 suam prouinciam peruenit, non immemor præ-
 sagij prophetici, sollicitare populum cœpit, ut à
 Solomone deficeret, ipsiq; principatum deserret.
 Cuius conatibus & insidijs cognitis Solomon,
 uolebat eū cōprehensum occidere. At ille ad Sa-
 Jacū Aegypti regē profugus & præsens peri-
 culi euasit, & manendo illuc usq; Solomoni obi-

rum regno se Israëlitico incolumem seruauit.

Solomone defuncto populus à Roboamo eius
filio deficiens, Hieroboamū decem tri-
bunū regem fecit. CAP. III.

Solomon autem iam admodum senex mori-
tur, exactis regni annis octuaginta, uitæ ue-
rò nonaginta quatuor, sepeliturq; Hierosolymis,
omnium regum felicissimus & opulentissimus
atque prudentissimus, excepto peccato ad quod
iam senescēs à malicribus est pertractus, de quo
& consecutus mox Hebraeorum calamitatibus,
satis dictum est. Cæterum defuncto Solomone, VIII.
& succedente in principatū eius filio Roboamo, 3. Reg. 12.
quem è Noma Ammanitici generis muliere
susceperat, mox quidam è proceribus in Aegy-
ptum miserunt, qui Hieroboamū reuocarēt: qui
cum ad eos in urbem Sicima uenisset, etiam Ro-
boamus eodem peruenit. Placuit enim conuentu
Israëlitarum illic habito, regnum de populi cō-
sensu accipere. Accedunt itaq; illum principes
populi unā cum Hieroboamo, rogātes ut aliquid
de seruitio remitteret, & patre suo uellet esse
mitior. Graui enim illius iugo se pressos fuisse.
Sic enim firmius ei fore imperiū, si amari mallet
quāmetui. Ille post triduum ad postulatā re-
sponsurum se pollicitus, statim in suspiciōē ue-
nit, quòd sine mora uotis eorum non annuisset.
Decere enim eius etatem putabant, procliuem
esse ad benemerendū: nōnihil tamē spei suberat,
quòd

q̄ nō statim essent repulsam passi. Interim ille cō-
 uocatis paternis amicis, consultabat quale re-
 sponsum populo dari oporteat, qui quū benè ipsi
 cuperent, & uulgi naturam probe callerēt, sua-
 serunt ut comiter populum alloqueretur, & po-
 sito aliquantisper fastu regio ad captandā mul-
 titudinis gratiam se accommodaret, hac enim
 arte captos facillè illum amatueros, quòd natura
 ita cōparatum sit, ut subiecti delectentur regibus
 mansuetis, & de suo fastigio nō nihil se demittē-
 tibus. Ibi Deus sine dubio mentē ademit homi-
 ni, cui tam utilis in omne tempus sentētia, certè
 ad presens ambientī regnum necessaria nō pro-
 babatur: sed accitis aequalibus suis iuucibus,
 & exposito seniorū cōsilio, quid ipsis uideretur,
 proferre iussit. Illi, quia nec per aetatem poterāt,
 nec Deus sinebat, utiliora cernere, autores ex-
 fiunt sic ad populum respondendi: minimum di-
 gitum ipsius crassiorē esse quā patris lumbi
 fuerint: & si ab illo duriter habitos se putarēt,
 durius etiā in posterū tractādos esse: & si ab il-
 lo scuticis cæsi fuissent, expectandum ut ab ipso
 scorpionibus flagellarentur. His delectatus rex,
 & ratus decere maiestatem principatus tale re-
 sponsum, postquam tertia die populus ad audiē-
 dum cōuenit, omnibus expectatione suspēsis, &
 existimantibus benignū aliquid sibi proponen-
 dum, omisso amicorum cōsilio, ex iuuenū sentē-
 tia respondit, non sine Dei uolūtate, ut Achia-
 uatici

uaticiniū suus euctus sequeretur. Iēli enim uelut
 ferro tā duris uerbis, nō secus ac si à minis ad rē
 iā esset peruētū, per indignationē uno ore excla-
 māt, nihil sibi futurū amplius cū Dauidis pro-
 genie, haberet ipse tēplum quod pater exstruxif-
 set, manifestē defectionē pra se ferētes. Ad eoq̄;
 pertinax ira fuit, ut Adoramū quāstorcm re-
 gium, missum ad excusandum iuuenilis lingua
 petulantiam, placandosq̄; concitati vulgi ani-
 mos, ne auditū quidē lapidibus obruerint. Quo
 facto Roboamus ratus, id quoderat, se in famu-
 lo saxi impetium, ueritusq̄; ne cōceptum semel
 odium in ipsius caput effunderetur, trepide con-
 secenso curru quantū potuit Hierosolyma propo-
 rauit. Et Iudæ quidem ac Beniamis tribus cō-
 munibus suffragijs regem eum eligunt: reliqua
 uerò multitudo, ex illo die alienata à progenie
 Dauidis, Hieroboamo imperiū detulit: id Roboa-
 mus agre ferens, conuentu duarum tribuum sibi
 subditarum indicto, & delectu C. L. X. X. mil-
 lium habito, conaturus erat reliquas decem ui-
 ad officium retrahere, nisi Deus per prophetā
 intercessisset, admonens nefas esse civile bellum
 mouere, praesertim cū Deo uolente populus ab
 eo defecisset. Nunc prius Hieroboami Israhelita-
 rum regis gesta, ac tum diuina res Roboami
 duarum tribuum regis dicemus, serie narratio-
 nis ita postulante. Ergo Hieroboamus regia Si-
 cinnis constructa, inibi domicilium optauit: neo
 eo com

eo contentus, apud Phanaclam urbem aliud edificauit. Nec multo post instante Scenopogia, cogitans sicum, quod si permetteret populo Hierosolymitanam profectiōē, & festi illic celebrandi potestatem faceret, populus captus religione tēpli & ceremonijs, facile mutata uoluntate, siq; relicto ad priorē regem accedere posset, idq; non dominationi suae tantum, uerum etiam uitae periculosum foret, statuit hoc modo rebus suis cōsulere. *Duas uitulas ex auro fecit, & constructis totidē delubris, altero apud Bethela, altero apud Danam, quod oppidum situm est ad minoris Iordanis fontem, effigies illas utrobique consecrauit: & conuēniū indicto decem tribuum quibus ipse praerat, pro cōcione in hunc modū eas est allocutus: *Viri populares, notū uobis existimo, quod nullus locus Deo est uacuus, & quod is nullo certo loco includitur, sed ubiq; uota exaudit, ubiq; cultores suos respicit. Quare non placet mihi, hoc tempore uos Hierosolyma urbem insensam longo itinere proficisci religionis ergō. Homo illud templum statuit, quemadmodum & ego duas aureas uitulas consecraui, alteram in Bethelis, alteram in Dana, ut pro locorū opportunitate ex propinquiōribus oppidijs ad eas confluentes, illic Deum rite adoretis. Nec deerunt sacerdotes ac Leuitae ex uobis per me designati, ne quid Leuiticam tribum & Aaronis progeniem desideretis. Ergo quicumq; ex nobis sacerdotium am-**

bit, uio

bit, vitulū & arietem Deo mactet, quo ritu fecerunt etiam primū sacerdotem Aronem creatum esse. His uerbis populum decepit, autor ei factus patria religionis deserēda: quæ causa fuit Hebræis omnium calamitatum, ut bello ab exteris gentibus deuicti, postremò in captiuitatem abducerentur, sicut suo loco dicitur. Porrò appetente iam septimi mensis festiuitate, uolens & ipse apud Bethel eam celebrare, sicut à duabus tribubus Hierosolymis celebrabatur, ante vitulam altare posuit, moxq; assumpta pontificis persona cum suis sacerdotibus ad illud ascendit. Cumq; iam holocausta in conspectu totius populi pararet incendere, Deo mittente superuenit à Hierosolymis propheta, nomine Iadon: is in mediam multitudinem progressus, audiente rege ad altare sermonem uertit: Altare, altare, hæc dicit dominus, Exoritur quidam de genere Dauidis, Iosias nomine, is mactabit super te falsos sacerdotes illius temporis, & impostorum ad impietatem populum seducentium ossa super te incendet. Et ut nemini dubium sit prædictionem hanc non esse uanam, prodigio confirmabitur. Rumpetur altare hoc, & adipēs uictimarum in eo congesti in humum effundentur. His propheta uerbis irritatus rex, intēdit in eum manum, iubens hominem comprehendere: moxq; sideratum brachium dirigit, ut reducere manum non posset, torpente membro haud secus quàm si

1. Reg. 13.

M effect.

esset exanime. Altare quoque diruptum impositas uictimas effudit, ita ut uates Dei prädixerat. Ibi rex uidens hominē ueridicū esse ac diuinum, rogauit eum, ut Deū exoraret, quò affecta dextera uigorē pristinū redderet: quod cum ita factū esset, latus recepta sanitate, rogabat prophetam ut cū eo prandere dignaretur. Excusauit Iadon, negās se in ea urbe panem aut uinum sumpturum. id enim sibi cōtra interdictum Dei non licere: uictitū etiam ne per eandem uiam reuertatur qua uenerat. Rex autem miratus uiri cōtinentiā, eo magis de se cepit esse sollicitus, ex his quæ uiderat & audierat, parum felicē rerū suarū exitum augurans. Erat in ea urbe malus quidam pseudopropheta, quē Hieroboamus in honore habebat, seductus ab illo omnia ad gratiā loquente, hic iū decūbebat, q̄ esset senio laquidus: cumq; audisset à filijs de aduentu prophete à Hierosolymis, & prodigijs per eum patris, & q̄ Hieroboamus emortuam dextram ad illius preces sanam recepisset: ueritus ne rex de hospite melius quā de se opinaretur, mādauit filijs ut euestigio asinum stratiū ad iter sibi expedirent: quibus impigrè iussa exsecutis, confesso iumento per uestigia prophete properabat: quem affectus interquiescentem sub quercu patula & umbrosa, primo salutauit: deinde exposulauit eum eo quòd non ad se diuertisset, hospitalitate frueturus. Quo reserete uictitū se à Deo,

ne apud quenquã in ea urbe cibum sumeret: Certè apud me, inquit, licuit sumere: nam ego quoq; propheta sum eiusdem cuius tu cultor numinis, & nũc ipsius iussu uenio, te ad nos adducturus, & prandio hospitali excepturus, tum uates mē tienti credens reuertitur. Adhuc autē illis prādentibus, & familiari sermone se oblectātibus, Deus apparuit Iadoni, pœnam inobedentiæ, pœnæq; modū denunciāns: fore enim ut in itinere à leone discerpatur, nec in paternū monumentum inferatur. Hæc autem Deo uolente contigisse opinor, quo minus apud Hieroboamū Iadonis uerba fidem inuenirent, de mendacio suspecti. Nam redeunti Hierosolymam leo factus obuiam, detractum de iumento necauit, nihil lesso asino: imò & illum & propheta cadauer seruabat accubans, donec uiatores quidam rem uisam pseudopropheta renunciauerūt. Tum ille filijs in hoc missis corpus eius in urbem reportauit, inibiq; magnificè sepeliyt, monitis filijs ut se quoq; post mortem in idem monumentum inferrent. Vera enim esse quæcunq; ille præccinisset, de urbe illa & altari, & sacerdotibus ac pseudopphetis: ad se autem nullam post mortē iniuriam peruenturam, propter communē cum illo sepulturam confuso ossium discrimine. Post iusta sanebria prophetae reddita, & iniuncta filijs mandata, cum esset uir malus & impius, Hieroboamum adit: & quid ita, inquit, istius

fatui turbatus es sermonibus? Illo uerò de altari
 & sua ipsius manu referente, ac uerè hominem
 Dei, uatemq; optimū uocitante, cœpit hęc eius
 opinionem malitiose labefactare, & probabili-
 bus rationibus rei ueritatem offuscare. Liebat
 enim præ lassitudine manū eius. obtorpuisse, dū
 altari inferi uictimas, ac deinde post quietem
 pristinum. uigorem recepisse. Altare quoque
 recentis etiā tum structura, quòd tot ac tantarū
 uictimarum. molem nō ferret, disruptum conci-
 disse. Postremò uatis mortē indicat, à leone esse
 necatum: adeò nihil d. uinū nec in uita nec in uer-
 bis eius fuisse. His dictis regi persuasit, & men-
 tem eius à Deo & iustis ac pijs operibus in to-
 tum auersam in extremam impietatem precipi-
 tauit. In tantum enim posthac contra omne ius
 ac fas debacchatus est, ut nihil aliud quæreret.
 quàm quomodo indies magis ac magis semet-
 X. ipse nouis sceleribus superaret. Sed hoc omisso
 de Solomonis filio Roboamo iam dicendum. Is
 duarum tribuum regno. potitus, urbes. munit. us
 & magnas condidit, quarum nomina hęc: Be-
 thleem, Eithame, Thecos, Bethsur, Socho, Odo-
 lam, Ipa, Maresa, Zipha, Adoram, Lachis,
 Azeca, Saraim, Elom, Hebron, omnes in tribu
 Iudæ sitæ. Aliis deinde æque magnas in Benia-
 mitica sorte munivit, singulisq; sua præsidia &
 præfectos imposuit, frumēto, uino, oleo, cæterisq;
 cōmeatibus abunde instructis. Scutorū etiā &
 Lancea.

*lancearū tantū numerū fabricari curauit, quā-
 tus multis millibus sufficeret. Ad hūc Hiero-
 solymis de gentē e tota Israhelitarū ditione cōflu-
 xerunt sacerdotes & Leuita. & quotquot è re-
 liqua plebe erant boni ac iusti patrias suas ve-
 linquebant, ut Hierosolymis Deū colere liceret,
 offensi Hieroboami tyrannide qui eos ad suarū
 uitularū adorationem ui adigere uolebat: quo
 factū est ut Roboami regnū integro triennio ta-
 libus accessionibus crederet. Qui cum ex priore
 matrimonio cognata cuiusdam mulieris tres li-
 beros suscepisset, superduxit postea cognatam
 aliam Macham è Thamarè Absalomī filia
 primogenitā, ex qua Abia pater factus est: &
 quāuis etiam ex alijs uxoribus liberos haberet,
 præ omnibus tamē amauit Macham. ei autē enim
 ei legitima uxores octodecim, cōcubina uero tri-
 ginta: & ex his uigintiocto filij filie uerò sexa-
 ginta. Abiam uerò Macha filiū successorē sibi
 designauit, eiusq; fidei thesauros suos & muni-
 tissimas quasq; urbes credidit. Sed ut plerunque
 solent mortales fortuna blandiente corrupti, Ro-
 boamo quoq; idem accidit. V. dēs enim sui regni
 tanta incrementa, ad iniustas & impias actio-
 nes deflexit, factus contēptor ueræ religionis, ita
 ut etiam populum in imitationem sui pertrahere-
 ret: quandoquidem ea est uerū humanarum na-
 tura, ut cum principum ac magistratum mo-
 ribus etiam subditi deprauentur, quorū modestis*

cei norma corrigi debebant, & pro uirtutibus uitia eorum sequantur: alioquin nisi eadem qua reges faciant, improbare facta illorum uidetur: sicut sub Roboamo contigit: populo leges ac pietatem egregie contemnente, ne iustitie studijs regem suum offenderet.

Susacus Aegyptiorum rex captis Hierosolymis diuitias eius urbis in Aegyptum transportauit. CAP. IIII.

Hanc contumeliã deus per Susacum Aegyptiorum regem ulius est, cuius res gestas Herodotus per errorem Sesosiri adscribit: hic enim Susacus quinto anno Roboami regi numerosissimum exercitum contra illum adduxit, in quo fuisse ferunt currus MCC, equitum LXX, M, pedatum CCCC, M, eius miles maxime ex Afris constabat ac Aethiopibus. Irrumpens igitur in Hebræorum regionem, munitissimas Roboami urbes sponte deditionem facientes in fidem suam recepit, quibus presidio firmatis postremo Hierosolyma est aggressus. Roboamus uero unã cum suis à Susaci exercitu obsessus, uersus ad supplicationes exorare Deum non potuit, ut uictoriã annueret. Sameas quoq; propheta eos terruit, dicens Deum minari deserturum se illos qui cultum ipsius priores deseruerant: quamobrẽ consternati, & uidentes nullam salutis spem reliquam, omnes confiteri cœperunt, iure se à Deo propter impietatem ac legum neglectum destitutos. Deus autem uidens eos sic affectos, & peccata

cata sua confuentes, per prophetam denūtiavit,
 nolle se eos perdere: subditurum tamen *Aegy-*
ptijs, ut experiantur, utrum commodius sit, Deo
 seruire an homini. *Sasacus* autē *Roboamo* pro-
 pter metum dedente urbem, condiciones non ser-
 uauit: sed depradatus templum, thesauros tum
 Deo sacros tum regios expilauit. exportata in-
 numerata auri atque argenti multitudine, ac ne
 scrupulo quidem relicto. Detraxit etiam aurea
 scuta & clypeos, quos *Solomon* rex fecerat: ac
 ne pharetras quidem aureas reliquit, quas *Da-*
uid dedicauerat à *Sophena* rege acceptas: atque
 ita cum opima præda domum est reuersus. *Ate-*
minit autem huius expeditionis etiam *Halicar-*
nassensis *Herodotus*, in nomine tantū errans, &
 quòd peruasus multis alijs gentibus etiam *Pa-*
lestinam *Syriam* subiugarit, hominibus nō ex-
 pectata ui deditioem facientibus. Apparet
 autem satis, quòd nostram gentem dicere uclit
 ab *Aegypto* subactam: narrat enim hunc co-
 lumnas reliquisse apud eos, qui prius quàm mar-
 tem experirentur deditioem fecissent, in quibus
 pudenda muliebria insculpta fuerint. *Robo-*
amus autem is fuit rex noster, qui urbem ante-
 quā oppugnaretur deditit. Idem ait *Aethiops*
 quoq; ab *Aegyptijs* circumcissionem uiriliū di-
 didisse: *Phœnicias* enim & *Syros* *Palæstinos* fa-
 teteri se hanc ab *Aegyptijs* accepisse. Cōstat autē
 quod nulli alij circumcidantur in *Palæstina* *Syria*

præterquã nos. Sed de his quisq; suo arbitratu
 sentiat. Post Susaci discessum Roboamus pro scu-
 tis & clypeis aureis parẽ arcuorũ numerũ refe-
 cit, eaq; scutarijs & excubitoribus suis assigna-
 vit: & sine ulla memorabili expeditione, aut præ-
 claro facinore, quietus regni sui tẽpora elabi pas-
 sus est, metu cohibẽte, eo q̃ perpetuũ illi esset cũ
 Hieroboamo disidiũ. Vixit annos L V I I, ex qui-
 bus decẽ & septẽ in principatu exegit, uir arro-
 gãs ac insipiẽs, ut qui propter spretu paternorum
 amicorũ cõsiliũ tantã ditionẽ amisit. Sepultus est
 Hierosolymis in regijs conditorijs. In regnum pa-
 ternum Abias successit octauum iam supra
 decimum annum, Hieroboamo apud decem tri-
 bus regnũ obtinente. Et quoniam huius regis
 exitum diximus, superest ut quis Hieroboami fi-
 nis fuerit consequenter subnectamus. Is nullum
 neq; modum neque finem impietatis faciens, sin-
 gulis diebus aras in excelsis lucis extruebat,
 & sacrificos his è uulgo assignabat. Eiac suam
 contumeliam, dignamq; tanta impietate pœ-
 nam, non multo post Deus in caput ipsius atq;
 familia uertit. Cumq; filius eius Obimes illo tem-
 pore agrotaret, iussit uxorem suam mutato cul-
 tu sumptuq; priuato habitu, ad Achiam pro-
 phetam proficisci: esse enim hunc uirum in præ-
 dicẽdis futuris mirificũ, à quo ipse olim regnum
 sibi deberi cognouisset: madauitq; ut quasi pere-
 grina de filio percontaretur, esset ne præsimens
 morb

x 1.
 3. Reg. 14.

morbum euasurus. Illa habitu mutato, ita ut à
 marito iussa fuerat, in siluam ubi tū Achis
 degebat, peruenit. Iamq; aduentante ad illius
 ades muliere, cecutienti præ senio Deus appa-
 ruit, indicans & q̄ Hieroboami uxor ad eū ue-
 niret, & quid ad interrogata respondendum sit.
 Et cum iam pro soribus esset priuatam hospite
 simulans, exclamat: Ingredere Hieroboami con-
 iux, quid te ipsam calas? Deum certe latere non
 potes, qui me de aduentu tuo præmonuit, man-
 dauitq; quid tecum loqui debeam. Vade igitur
 ad maritū, & hæc Dei uerbis ei renuncia: Quo-
 niam te magnum è paruo & nihili reddidi, &
 abscisso à Dauidis familia regno, tibi illud de-
 di: tu contra immemor horum beneficiorū susiles
 deos quàm me colere maluisti: ideo delebo te &
 tuum genus, & cadauera uestra à canibus at-
 que alitibus deuorabuntur: constituam enim re-
 gem super populum meum, qui neminem è Hie-
 roboami genere superstitem est electurus. Nec po-
 pulus erit expers ultionis, sed excidet è terra bo-
 na hac, & in transsephrater ses regiones disper-
 getur, quia regis impietate est imitatus, & deos
 ab illo factos adorat, relictis meis ceremonijs.
 Tu uero mulier ad maritum propera, hæc illi re-
 nunciatura. Filium enim mortuum reperies: nã
 te urbem incunte, ille è uita exiturus est: sepelie-
 turq; defletus à toto populo, & publico luctu
 honoratus. Solus enim hic è Hieroboami fami-

lia bonus existit. Hoc oraculo mulier territa se proripit, & toto itinere futuram filij mortem iam tum deplorans & flagensq; misera, properat propter maritum, eadem opera filio fatum accelerans, quem non nisi mortuum uisura erat: reuersaq; domum illum quidem ita ut propheta prädixerat, ex animam reperit, regi uero cuncta ordine renuntiavit.

Hieroboami contra Abiã filiũ Roboami expeditio & clades, & quòd Basanes Hieroboami generis extirpator, ipse regnum occupauerit. CAP. V.

AT Hieroboamus nihil his motus, magnis delectibus habitis cõtra Abiam filium Roboami, duarum tribuũ regem, qui tum patri successerat, duxit exercitum, propter at atẽ eius non satis administrandis rebus maturam sperans se facilem uictoriam reportaturum. Ille uero audito aduentu Hieroboami haudquaquã est perterritus: sed supra etatem, & supra quã hostis sperauerat, impigrè collecto è duabus tribubus exercitu, occurrit Hieroboamo in quodã loco, qui appellatur mons Samaron, & prope illum castra metatus ad pralium se & suos parabat. Habebat autem in castris quadringenta millia militum: Hieroboami copie duplo numerosiores fuisse. Et uero pugnandi studio acies instructa ex aduerso constitere, Abias occupato editiore quodam loco, manu mota silentium ab hoste petijt. Quo imperato, sic orsus est dicerez

dicere: Quòd Dauidi atq; eius posteris regnum in multas etates duraturū diuinitus sit concessum, ne ipsi quidem ignoratis: quò magis miror cur deserto meo patre, Hieroboamo eius seruo adherere malueritis, et nūc ab illo cōtra nos stētis iusto Dei suffragio principatū obinētes, impugnaturi nos, & reliquā regni parte depulsuri: maiorē enim eius partem Hieroboamus iam nunc iniusta ui occupat. Sed non diu fructur suā tyrānide, dabit Deo pœnas perpetratorum scelerum, qui finem imponet eius nefarijs facinoribus, quandoquidē ipse nō uult imponere, a q; etiā uos ad omnē iniquitatē incitare nō desinit. Hoc enim autore nulla iniuria prouocati à meo patre, tantū quia malis consilijs seductus, parū commiter uos allocutus est, irati deseruistis, non tam illum quā Deū optimū maximū, legesq; eius omnium quæ unquā fuerē sanctissimas. Atqui a quā erat ueniā dedisse, nō solum uerbi durioris homini iuueni & cōcionādi nō admodū perito, sed etiam si re aliquid per atatem peccasset, uel propter Solomonē patrē, & illius in hanc gentē beneficia. Par enim est parentū meritis posterorum errata condonari. Vos uerò nullā eorū rationē habuistis, ac ne nunc quidem habetis, sed tam numeroso exercitu contra nos uenitis: quæ so re freti? num aureis illis uitulis, & aris ac lucis celsioribus? quæ non religionis, sed impietatis uestræ argumēta sunt. An fortē mul-
titudo

titudo qua potiores estis, spem uobis facit uictoria? At nihil pollet quantumlibet innumera uis exercitus, pro iniustitia contra ius arma ferentis. In sola enim pietate ac iustitia spes uictoria sita est, qua profecto pence nos est, qui constantem in seruandis legibus & ueri numinis cultu perseueramus: que non manus artificis est materia fragili sculpsit, neque sceleratus rex commentus est ad imponendum uulgo ignobili: sed qui conditor est omnium, et principium huius uniuersitatis simul & finis. Quamobre nunc quoque suadeo ut respiscatis, & secuti meliora consilia desinatis contra iniuria patria bellum gerere, per que ad tantam felicitatem peruenistis. Dum in hanc sententiam Abias uerba facit ad Israëliticum populum, inuicem a Hieroboamo pars copiarum occulte missa a tergo Abianorum conspicitur, qui circumuictos se uidentes non mediocriter sunt teruiti. Ibi Abias bono animo suos esse iubet, omnemque fiduciam in Deo ponere, illum certe nullis hominum insidijs circumuiciri. Ad hanc regis uocem redditus est militi animus, et inuocata ope numinis, ad sacerdotum classica ingenti clamore sublato alacritatis indice in hostem irruunt. Nec defuit ex hoste auxilium, quod hostium uigore retudit, Abianis longe præpollentibus. Tantam enim stragem ediderunt, quanta in nullis uel Græcorum uel Barbarorum inuenitur commentarijs. Cæsis enim quingentis nullibus memorabilibus apud omnes

omnes posteros uictoriam retulerunt: & urbes
 corū munitissimas ui captas diripuerunt, *Bethe-*
len cum sua ditione, itemq; *Isanā* & huic con-
 iunctam ditionē. Post eam cladem *Hieroboamī*
 uires omnino fracta fuerunt, quandiu. *Abia* fuit
 superstes. Defunctus enim est non multo post ui-
 ctoriam, exacto tertio principatus sui anno, se-
 pultusq; est *Hierosolymis* in maiorū suorum con-
 ditorijs, relictis filijs uiginti duobus, filiabus
 sexdecim: is liberorum numerus ē mulieribus
 XIII. ei susceptus est. In regnum successit fi-
 lius *Asanus*, matre *Machæa* genitus, quo re-
 gnante *Israëliarum* regio decenni pace potita
 est. Atque hæc sunt quæ de rebus *Abie* sunt
 prodita. Mortuus est deinde etiā *Hieroboamus*
 rex decē tribuū, cū regnasset annis uigintiduo-
 bus, secundo iam anno regni *Asanici* exacto.
 Eius loco imperauit filius *Nadabius*, paterna
 malitia ac impietatis æmulus, eoq; in principatu
 bienniū exegit. Quo tēpore ducto exercitu ad *Ga-*
batho *Palestinorū* urbē, putabat se eā obsidione
 posse capere: interim quidā ē domesticis eius a-
 micis *Basanes Macheli* filius insidijs interceptū
 occidit, et arrepto regno totā eius stirpē excidit,
 euenitq; iuxta propheta uaticinium, ut qui ex
Hieroboamī cognatis in urbe trucidabatur a ca-
 nibus laniati absumerentur: qui uerò in agris, ab
 alitibus. Atq; in hūc modū *Hieroboamī* fami-
 lia debitas impietatis et scelerū pœnas exsoluit.

Aethiop,

Aethiopum irruptio in Hierosolymitanum agrum
sub Asano, & exercitus eorum interitus. CAP. VI.

XII.

Asanus autem Hierosolymorū rex uir erat
moribus honestissimis præditus, & cele-
stis numinis obseruātissimus: quiq; nihil uel co-
gitaret uel faceret, nisi pietati ac naturæ legi-
bus consonum: is correxit quicquid erat in suo
regno uitiosum, sublatis omnibus exoticis im-
munditijs: habuitq; in exercitu lectissimorū ui-
rorum scutorū ac hastatorum ex tribu Iudæ
trecenta millia: ex tribu item Beniamitica scu-
tatorum & sagittariorū ducenta quinquagin-
ta millia. Eius regni anno decimo Zaræus
Aethiopum rex cum maximo exercitu contra
eum uenit, ducens peditū nongenta millia, equi-
tum centum millia, adiunctis trecentis curribus.
Huic progressu usq; Marasam, quæ est urbs di-
tionis Iudæ, occurrit Asanus: & instructa con-
tra eum acie non procul ab urbe in quadā ual-
le, cui nomen Saphatha, ut uidit ingentē Aæ-
thiopum multitudinem, exclamauit, Deum in-
uocans, oransq; ut uictoriam sibi contra tam
multa hostium millia dignetur annuere. Venis-
se se ad dimicandum cum Zaræo sola illius ope
fretum, qui paucos plurium, & imbecilles fortium
uictores posset reddere. Hæc præcati Deus ui-
ctoriæ signum obtulit: quo uiso rex alacris cum
hoste confligit, cæsisq; plurimis, uel quos terga
uerentes usq; in agrum Gerarenum persequen-
tus est.

tus est. Versi deinde à caedibus ad rapinas Ge-
 rara capiunt ac diripiunt: idem & in castris
 hostium factum est, unde multum auri egestū est,
 prædaq; abacta camelorū, iumentorū, & gre-
 ges pecorū. Tanta uictoria diuinitus parta di-
 tati omnes reuertuntur Hierosolyma: iamq; non
 longe aberāt, quum illis propheta Azarias sic
 obuiam: is posteaquam agmen consistere iussit,
 orsus est dicere, hanc uictoriā diuino fauore eis
 contigisse propter seruatam iustitiam ac piete-
 tem, & quia semper Dei uoluntati obtempera-
 uissent. Quòd si ita ut cœperant pergerent, in po-
 sterum quoq; uictorias de hoste & uitam for-
 tunatam eiusdem fauore illis expectandam: sin
 uero à religione descuerint, omnia cōtraria illos
 manere: sequenturq; tale tempus, in quo neq;
 propheta uerax in populo reperiatur, neq; sa-
 cerdos iustitiæ cultor. Tuncq; & urbes eorū sub-
 uertendas esse, & gentē per omnes terras disper-
 gendam, errorumq; more uitam acturam nullis
 certis sedibus. Quapropter hortabatur ut dum
 tempus esset probitati studerēt, & diuinū fauo-
 rem sibipsis non inuiderent. His auditis rex unā
 cum populo gauisi sunt, dederuntq; operā & pu-
 blicè & priuatim ut religio facta tecta mane-
 ret, dimissis à rege per totam regionē à quibus
 hoc negotium diligenter curaretur. Nunc reli-
 quis in hoc statu Asini duarum tribuum regis
 rebus, reuertor ad Basanem Israëlitarū regem,
 qui